Đương thời, hiểu biết của người Trung Quốc đối với Tây học và văn minh cận đại còn ở giai đoạn trực quan, cảm tính, tản mạn; nhận thức của những nhà lý luận Dương Vụ đối với nội dung cận đại hóa cũng không hoàn chỉnh và thiếu chính xác, nên phong trào Dương Vụ trước sau cũng chỉ dừng lại trong phạm vi hạn hẹp của lĩnh vực "hỏa khí", "kỹ nghệ" mà không hề tiến hành cuộc cải cách toàn diện. Thất bại trong cuộc

chiến tranh Trung - Nhật năm Giáp Ngọ (1894) khiến nhiều người Trung Quốc bừng tỉnh giấc mộng "tự cường" qua phong trào Dương Vụ. Tiến trình cận đại hóa Trung Quốc tiến tới giai đoạn mô phỏng phương Tây, cải cách chính trị. Trong bước ngoặt lịch sử này, Tôn Trung Sơn đã xuất hiện, đáp ứng nhu cầu của thời đại, bước những bước đầu tiên trên con đường cách mạng, khác hẳn với con đường biến pháp duy tân do Khang Hữu Vi và Lương Khải Siêu đề xướng.

Bởi thế ngu muội vô tri là kẻ thù lớn của công cuộc xây dựng kinh tế, thúc đẩy giải phóng tư tưởng là khâu then chốt của việc thực hiện cận đại hóa. Ông hiệu triệu nhân dân toàn

quốc đứng lên hành động, dũng cảm phá toang thiên la địa võng của chủ nghĩa chuyên chế văn hóa, hy vọng có thể khắc phục được tệ đoan "lòng người ly tán, sức dân rã rời".

Cách mạng Tân Hợi (1911) thành công đã lật đổ nền thống trị Mãn Thanh, kết thúc chế độ quân chủ chuyên chế từng tồn tại hơn 2000 năm ở Trung Quốc. Nỗ lực phi thường trong việc phê phán chế độ này của Tôn Trung Sơn trên cả hai bình diện lý luận và thực tiễn, cuối cùng đã trở thành hiện thực.